ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы Комиссии государств – участников Содружества
Независимых Государств по использованию атомной энергии по теме

«О перспективных  направлениях сотрудничества государств – участников
СНГ по внедрению и адаптации международных стандартов МАГАТЭ, ВОЗ и

ИСО в области применения радиационных технологий и радиационной
безопасности»

30 июня - 1 июля 2011г.    г. Москва

Повестка дня:

1. Обсуждение работы международной рабочей группы (МРГ) за предыдущий
период.

2. Обсуждение текущего состояния работ в странах участницах и Госкорпорации
«Росатом» по внедрению и адаптации международных стандартов МАГАТЭ,
ВОЗ и ИСО в области применения радиационных технологий и радиационной
безопасности.

3. Выработка предложений по тематике РГ.
4. Обсуждение плана работы РГ.
5. Выработка предложений по формированию механизмов информационного

взаимодействия между членами РГ по текущим вопросам.
Участники заседания:

Республика Беларусь:

Лобач Д.И. – представитель Департамента по ядерной и радиационной безопасности
МЧС Республики Беларусь по письменному представлению;

Российская Федерация:

Молин А.А. – руководитель рабочей группы, научный консультант Программы
«Радиационные технологии» ГК «Росатом»;

Старков С.П. – руководитель проекта Управления качества сооружения АЭС
Госкорпорации «Росатом».

Украина:

Яновский В.Э. – директор Государственного центра регулирования качества
поставок и услуг.

Заслушали:

1. Информационное сообщение Молина А.А. Информационный доклад
представителя РФ Молина А.А. о работе по разработке проектов стандартов в
области промышленных радиационных технологий и ядерной медицины.

2. Информационное сообщение Яновского В.Э. о необходимости разработки
стандартов в обсуждаемой области сотрудничества именно на международной
базе стандартов для приведения требований к промышленным радиационным
технологиям в соответствие с европейскими и международными нормами.

Выступили:

Все эксперты, присутствовавшие на заседании МРГ.

Решили:

1. Рабочую группу назвать следующим образом:  «Адаптация и внедрение в странах
СНГ международных стандартов в области применения промышленных
радиационных технологий и обеспечения радиационной безопасности».

2. Во исполнение Протокола совещания РГ от 27-28 апреля 2011 г. назначить
руководителем МРГ – Молина А.А.

3. Согласовать с будущими участниками от стран – участниц СНГ расширенный
состав РГ, предложенный руководителем РГ.

4. Согласовать с предложенным составом РГ кандидатуру ответственного секретаря
РГ.

5. Просить Секретариат  Комиссии государств – участников Содружества
Независимых Государств по использованию атомной энергии в мирных целях
оказать помощь в направлении членам МРГ контактную информацию для
организации электронного обмена и согласовании состава МРГ и кандидатуры
ответственного секретаря МРГ.
Срок – 31.07.2011 г.

6. Членам рабочей группы направить руководителю МРГ информацию (в
произвольной форме):
6.1.  по имеющимся в стране – участнице (по представительству в МРГ) в

практике или проектируемых к разработке и внедрению промышленным
радиационным технологиям, сопутствующим процессам обеспечения их
радиационной и общей технической безопасности;

6.2.  мнение о необходимости адаптации тех или иных международных
стандартов для развития в стране – участнице процессов радиационной
технологии и по обеспечению их радиационной безопасности;

2

6.3.  предложения по процедурам адаптации и внедрения международных
стандартов (отдельно на национальном уровне, а затем в качестве
межгосударственного стандарта, или сразу в качестве межгосударственного
стандарта СНГ);

6.4.  предложения по участию и взаимодействию органов стандартизации стран-
участниц в процессе адаптации и внедрения международных стандартов в
рассматриваемой области;

6.5.  предложения для Комиссии государств – участников Содружества
Независимых Государств по использованию атомной энергии в мирных целях
о порядке финансирования деятельности по адаптации международных и
разработке межгосударственных стандартов в области промышленных
радиационных технологий и обеспечения их радиационной безопасности.
Срок – 10.10.2011 г.

7. Считать необходимым:
7.1.  привлечение экспертов-представителей профильных национальных структур

(профильных комитетов государственных органов по стандартизации) для
участия в обсуждении тематических вопросов РГ;

7.2. разработать схему взаимодействия заинтересованных стран в области
совместной стандартизации, задействовав структуру Межгосударственного
совета СНГ по стандартизации;

7.3. разработать процедуру привлечения заинтересованных сторон, в т.ч.
национальные организации по стандартизации и технические комитеты по
стандартизации (возможность участия в проекте заинтересованных органов
технического регулирования, профильных национальных  ТК);

7.4. принять рекомендации по формированию национальной кооперации в рамках
данного проекта.

8. Обратиться к Секретариату Комиссии с предложением о разработке Соглашения
по информационному обмену в части доступа государств – участников СНГ к
нормативно-правовой и нормативно-технической базе в области мирного
использования атомной энергии.

Руководитель рабочей группы      А.А.Молин

Ответственный Секретарь Комиссии            А.А.Антонов

3